
Pagina 1 di 4

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: SELEZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI N.2 
INCARICHI EX ART. 7, COMMA 6, D.LGS. 165/2001 PER  MEDICO  DI 
RADIODIAGNOSTICA: AMMISSIBILITA’ ISTANTI

PROPONENTE: S.C. GESTIONE PERSONALE E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE 
UMANE

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R.  n° 10-3292 del 28 maggio 2021 e D.G.R. n.70-8685 del 27.05.2024)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere del Direttore Sanitario stante 

l’assenza del Direttore Amministrativo,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la 

deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 4

OGGETTO: SELEZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI EX ART. 7, 
COMMA 6, D.LGS. 165/2001 PER  MEDICO  DI RADIODIAGNOSTICA: AMMISSIBILITA’ 
ISTANTI

Il Direttore della s.c. Gestione Personale e Valorizzazione Risorse Umane formula la 
sottoestesa proposta istruttoria

PREMESSO che con deliberazione n. 193 del 10/02/2024 è stato indetto,  bando di selezione 
comparativa per il conferimento di incarichi  ex art. 7, comma 6 bis, D.Lgs. 
165/2001, per medico di radiodiagnostica, nelle more del reclutamento di 
personale a tempo indeterminato;

che il relativo bando di selezione comparativa, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Piemonte n. 14 del 18.04.2024, prevedeva quale termine utile per la 
presentazione delle domande il giorno 03.05.2024;

PRESO ATTO che entro il termine di cui sopra sono pervenute n.3 istanze da parte dei seguenti 
candidati:

dott. Asnaghi Roberto nato il 01.07.1957
dott. Di Rosa Enzo Roberto nato il 18.08.1955
dott. Fabbrocini Pasquale nato il 08.11.1959;

VISTI i requisiti di partecipazione per la selezione in questione ed esaminate le istanze e 
la documentazione prodotta dai candidati sopracitati;

PRESO ATTO che l’istante dott. Di Rosa Enzo Roberto risulta essere  ex dipendente di questa 
Azienda collocato in quiescenza dallo scorso 31/12/2021;

che l’istante dott. Fabbrocini Pasquale risulta essere  ex dipendente di questa 
Azienda collocato in quiescenza dallo scorso 01/02/2023;

che l’istante dott. Asnaghi Roberto risulta collocato in quiescenza senza alcun 
rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda negli ultimi cinque anni;

della nota del 13.09.2024, detenuta agli atti della s.c. GPVRU,  con la quale il 
Direttore  della s.c. Radiodiagnostica conferma che i candidati sopracitati 
soddisfano tutti i requisiti professionali richiesti;

RICHIAMATA la D.G.R. 6 maggio 2019 n. 46-8909, secondo cui:

-in via eccezionale per sopperire alla grave carenza di medici specialisti, nel 
rispetto dei tetti di spesa per il personale assegnato a ciascuna Azienda con D.G.R. 
n. 40-7703 del 12/10/2018 e dei Piani Triennali di Fabbisogno di Personale P.T.F.P. 
triennio 2019-2021 approvati con D.G.R. n. 27-8855 del 29/04/2019, le Aziende 
del Servizio Sanitario Regionale, al fine di garantire i livelli essenziali di assistenza 
qualora risulti oggettivamente impossibile disporre assunzioni di personale medico 
con rapporto di lavoro subordinato o, in subordine, con contratti di lavoro flessibile 
ordinariamente previsti, possono stipulare contratti di lavoro autonomo con 
personale medico collocato in quiescenza nel rispetto della richiamata normativa e
secondo gli orientamenti in materia espressi dal Ministero per la Semplificazione e 
la Pubblica Amministrazione;

- le Aziende del SSR anche nel caso di conferimento di incarichi individuali con 
rapporto di lavoro autonomo a medici collocati in quiescenza dovranno rispettare, 
in analogia a quanto previsto per il rapporto di lavoro subordinato, il limite 
massimo di permanenza in servizio previsto dall’art. 15 – nonies del D.Lgs n. 
502/1992 e s.m.i., secondo il quale non può essere comunque superata, da parte 
del prestatore di lavoro, l’età anagrafica di 70 anni;

- le Aziende potranno inoltre valutare la possibilità di conferire, in via subordinata e 
residuale, incarichi individuali con rapporto di lavoro autonomo a medici collocati in 
quiescenza dopo il compimento del requisito di età per la pensione di vecchiaia 



Pagina 3 di 4

maturato ai sensi della normativa in materia vigente, anche se ex dipendenti 
dell’Azienda procedente oppure che con la stessa Amministrazione conferente 
abbiano avuto rapporti di lavoro o impiego nei cinque anni precedenti a quello della 
cessazione dal servizio, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 25 della L. n. 
724 del 23/12/1994;

PRESO ATTO pertanto che permane la situazione di grave criticità all’interno della s.c. 
Radiodiagnostica,  all’interno della quale, ad oggi, risultano vacanti n. 4 unità di 
personale medico;

che l’utilizzo della graduatoria del pubblico concorso per titoli ed esami per la 
copertura di n. 5 posti di dirigente medico di radiodiagnostica di cui al 
provvedimento n. 295 del 30/5/2024 non ha portato alla copertura di tutti i posti 
vacanti ricompresi nel PTFP 2022/2024;

RICHIAMATO l’art. 2bis c.5 del D.L. n. 18/2020 che prevede la possibilità, per garantire i livelli 
essenziali di assistenza, di conferire incarico di lavoro autonomo anche a personale 
collocato in quiescenza, la cui validità è stata prorogata fino al 31.12.2024 ai sensi 
dell’art. 4 c.6 del D.L. 02.05.2023;

CONSIDERATO 1) la persistente grave carenza di personale medico presso la struttura di 
Radiodiagnostica;

2) la necessità di superare il ricorso all’affidamento a terzi dei servizi medici così 
come previsto dall’art. 10 del DL n. 34/2023;

3) l’assenza di ulteriori candidati istanti alla selezione in questione;

4) che il numero di istanti alla procedura di selezione è inferiore al numero di posti 
da coprire;

RITENUTO, per le motivazioni sopraesposte, di ammettere alla selezione tutti i candidati che 
hanno presentato istanza alla selezione: Dott. Asnaghi Roberto, Dott. Di Rosa Enzo 
Roberto e Dott. Fabbrocini Pasquale;

DELIBERA

per tutto quanto nelle premesse indicato, in esito alla indizione di procedura di selezione comparativa ex 
art. 7 comma 6 bis del D. Lgs. 165/2001 per il conferimento di incarico libero professionale  per medico 
di radiodiagnostica presso la sc radiodiagnostica del P.O. di Borgomanero indetta con provvedimento n. 
193/2024:

1. di prendere atto che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande sono 
pervenute n.3 istanze da parte dei sottoindicati candidati:

dott. Asnaghi Roberto nato il 01.07.1957
dott. Di Rosa Enzo Roberto nato il 18.08.1955
dott. Fabbrocini Pasquale nato il 08.11.1959;

2. di ammettere alla selezione comparativa ex art. 7 comma 6 bis del D. Lgs. 165/2001 per il 
conferimento di incarico libero professionale  per medico di radiodiagnostica presso la sc 
radiodiagnostica del P.O. di Borgomanero indetta con provvedimento n. 193/2024, in 
considerazione della persistente grave carenza di personale medico presso la struttura di 
Radiodiagnostica, della necessità di superare il ricorso all’affidamento a terzi dei servizi medici 
così come previsto dall’art. 10 del DL n. 34/2023, dell’assenza di ulteriori candidati istanti e 
considerando che il numero di istanti alla procedura di selezione è inferiore al numero di posti da 
coprire, tutti i candidati istanti: Dott. Asnaghi Roberto, Dott. Di Rosa Enzo Roberto e Dott. 
Fabbrocini Pasquale;

3. di dichiarare che il presente provvedimento è improduttivo di spesa sia diretta che indiretta;



Pagina 4 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la sopraestesa proposta istruttoria;

con il concorso del parere del Direttore Sanitario stante l’assenza del Direttore Amministrativo;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott. Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

Il presente documento si compone di un documento principale di n.4 pagine


		2024-09-18T08:43:51+0000
	angelo penna




